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Teşekkür

Bu kitap 27 Mayıs 1960 darbesi ile başlayıp 12 Ey-
lül 1980 darbesi ile sona eren 1960-1980 dönemi Türk 
siyasetini ele alıyor. Kitap, Bilkent Üniversitesi Siyaset 

Bilimi ve Kamu Yönetimi Bölümü’nde 1998 yılında tamamladı-
ğım, 12 Eylül darbesine gidiş sürecinde Adalet Partisi ve Cum-
huriyet Halk Partisi’nin sürece nasıl ve ne şekilde katkıda bulun-
duğunu anlamaya çalıştığım doktora tezime dayansa da, kapsam, 
içerik ve ileri sürdüğü iddialar itibarıyla orijinal tezden büyük 
ölçüde farklılaşan yeni bir çalışma.

Kitabın ortaya çıkışı sürecinde borçlu olduğum çok sayıda 
insan var. Doktora tez danışmanım Ergun Özbudun’u öncelikle 
belirtmeliyim. Doktora eğitimim boyunca müteveffa Ali İhsan 
Bağış ile birlikte Metin Heper ve Ahmet Evin’den de Türk siya-
setine dair çok şeyler öğrendim. H. Bahadır Türk, Osman Aray, 
Can Beysanoğlu, Didem Arslan ve Birsen Demirel bu çalışmanın 
farklı taslaklarını okudular, kıymetli değerlendirmelerini benimle 
paylaştılar. Ayrıca, başta Özlem Çağlar Yılmaz ve Emre Turku ol-
mak üzere, Liberte Yayınlarının değerli çalışanlarına da teşekkür 
etmek isterim.
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Giriş 

Bu kitap, 27 Mayıs 1960 darbesi ile başlayıp 12 Ey-
lül 1980 darbesi ile sona eren 1960-1980 dönemi Türki-
ye’sini ele alıyor. Türkiye’nin Uzun On Yılı-Demokrat Parti 

İktidarı ve 27 Mayıs Darbesi adlı çalışmamın bıraktığı yerden baş-
lıyor.1 Sözü edilen çalışmada, 1950’ler Türkiyesi’nde demokratik 
bir rejimin sürdürülmesini zorlaştıran yapısal faktörlere rağmen, 
bu tecrübenin daha başından başarısızlığa mahkum olmadığını 
iddia etmiştik. Buna göre, güçlü devlet geleneği, dönemin Tür-
kiye’sinin köylü toplumu özellikleri taşıması, burjuvazi ve orta 
sınıfların zayıflığı demokratik bir rejimin kuruluşunu zorlaştıran 
unsurların en başında gelmektedir. Diğer taraftan, küçük üreticili-
ğin yaygınlığı ile büyük toprak sahiplerinin zayıflığının ve devlete 
karşı muhalefet geleneğinin varlığının teşvik edici unsurlar ara-
sında sayılabileceğini de belirtmiştik.2 

Elinizdeki çalışma, hem değişen yapısal koşullar hem de yeni 
aktörler üzerinde yoğunlaşarak 27 Mayıs sonrasını ele alıyor. İn-

1 Tanel Demirel, Türkiye’nin Uzun On Yılı-Demokrat Parti İktidarı ve 27 Mayıs Dar-
besi, İstanbul, Bilgi Üniversitesi Yayınları, 2011. 

2 Demirel, Türkiye’nin Uzun On Yılı, s.69 vd.
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celenen dönem beş bine yakın insanın siyasi şiddet nedeniyle ha-
yatını kaybettiği, büyük insani dram ve trajedilerin yaşandığı bir 
zaman dilimi. Dönemin tanımlayıcı özelliklerinden biri 27 Mayıs 
ile konumunu pekiştiren ordunun siyasetin tam merkezinde yer 
almasıdır. İki başarılı darbe, iki başarısız darbe teşebbüsü, sayısız 
cunta örgütlenmeleri, tehdit, muhtıra, manipülasyon gibi usullerle 
siyasetin sınırlarını belirlemeye çalıştığı gibi, ikinci planda kaldığı 
1950-1960 döneminin bir daha yaşanmaması için elinden geleni 
yapan bir ordu söz konusudur. Bu dönemde eski ittifaklar çözü-
lürken yeni ittifaklar kurulmuş, yeni çatışma eksenleri doğarken, 
birbirini çapraz kesen ilişki ve çatışma ağları da ortaya çıkmıştır. 
Örneğin, darbenin başarısı, sol söylemlerle takviye edilmiş yeni 
Kemalizmin hayata geçirilmesi için ortamın çok uygun olduğu gö-
rüşünü beslemiş; 27 Mayıs’ı kaçırılmış altın fırsat olarak görenler 
onun yeniden ve bu sefer çok daha hazırlıklı bir biçimde tekrarla-
nabilme ihtimali üzerinden siyaset yapmaya soyunmuşlardır. 

1960- 1980 dönemi Türkiye’sinde köylülüğün çözülme süreci 
ile beraber, sanayileşme de ivme kazanmaktadır. Sermaye birikim 
sürecinde hızlanma da siyaset yapma biçimlerine, devlet toplum 
ilişkilerine damgasını vurmuştur. Bu meyanda, sosyo-ekonomik 
çatışma eksenleriyle, sınıf ve sınıf çatışmaları olgusunun görü-
nürlüğü ve etkisinin yüksek olduğu bir dönemden bahsediyoruz. 
Dönem uluslararası ortam ve hegemonik güçler mücadelesinin 
de iç siyasette belirleyici olduğu bir dönemdir. Batı dünyasını 
sarsan 68 olayları ve yükselen sosyalist dalga, üçüncü dünyada 
kabaran milliyetçi bağımsızlıkçı hareketler, post-Keynezyanizmi 
haber veren iktisadi bunalımlar kısa bir süre içinde Türkiye’yi de 
etkilemiştir. Ayrıca soğuk savaş Türkiye’si, ABD ile SSCB arasın-
daki hegemonya ve nüfuz mücadelesinin verildiği önemli ülkele-
rin başında gelmektedir.
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